
CAMB/2025/33 del 23/06/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANIAREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: VARIANTE  CONTRATTUALE  RELATIVA  AL  CONTRATTO  DI
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  GESTIONE  INTEGRATA  DEI
RIFIUTI  URBANI  NEL  BACINO  TERRITORIALE  DI  PARMA  TRA
ATERSIR E IREN AMBIENTE S.P.A.

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



CAMB/2025/33 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 23 giugno 2025 alle ore 14:30lunedì 23 giugno 2025 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere P

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: VARIANTE  CONTRATTUALE  RELATIVA  AL  CONTRATTO  DI
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  GESTIONE  INTEGRATA  DEI
RIFIUTI  URBANI  NEL  BACINO  TERRITORIALE  DI  PARMA  TRA
ATERSIR E IREN AMBIENTE S.P.A.

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti: 

• la L.R. 6 settembre 1999, n. 25 recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e

Pag 2 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



disciplina  delle  forme  di  cooperazione  tra  gli  Enti  Locali  per  l’organizzazione  del
Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
• la  L.R.  23  dicembre 2011,  n.  23  “Norme di  organizzazione territoriale  delle  funzioni

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”,
• il d.l. 24 gennaio 2012, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo

delle infrastrutture e la competitività”, convertito con modificazione nella l. 24 marzo
2012, n. 27, art. 25, comma 4;

• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;

• il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di

rilevanza economica;
• il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come
integrato con D.lgs. 209/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

richiamate: 

• la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 78 del 20 dicembre 2021 recante “Affidamento
in  concessione  del  Servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati  nei  bacini
territoriali  di  Parma,  Piacenza,  “Pianura  e  Montagna  Modenese”  della  provincia  di
Modena e Bologna. Linee di indirizzo in ordine agli adeguamenti degli atti negoziali
stipulati, con particolare riferimento al punto 1.e) “valutazione degli effetti sui volumi di
rifiuti  indifferenziati  e  differenziati  conseguenti  all’emanazione del  prossimo Piano Regionale
2022-2027, nonché all’applicazione del D.lgs. 116/2020 e relativi effetti sui costi della raccolta e
del  trattamento/smaltimento.  Naturalmente  questi  aspetti  saranno  considerati  ad  esito
dell’effettiva emanazione del suddetto PRRB e una volta avuto un quadro più completo sugli
effetti del D.lgs. 116/2020 e in ogni caso solo ove si verifichi un disallineamento rilevante tra gli
obiettivi assunti ed i risultati della gestione””.

• la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 125 del 16 dicembre 2022 recante Affidamento
in  concessione  del  Servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati  nei  bacini
territoriali  di  Parma,  Piacenza,  “Pianura  e  Montagna  Modenese”  della  provincia  di
Modena e Bologna. Linee di indirizzo in ordine agli adeguamenti degli atti negoziali
stipulati, integrazione di quanto disposto con Deliberazione n. 78/2021;

• la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 77 del 25 luglio 2024 recante "Schema tipo di

Pag 3 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori dei rifiuti
urbani"  approvato  con  delibera  ARERA  3  agosto  2023  n.  385/2023/R/rif:
eterointegrazione del contratto di concessione del servizio gestione integrata dei rifiuti
urbani nel bacino territoriale di parma tra ATERSIR e Iren Ambiente S.p.A.;

considerato che 

• Iren Ambiente Pama S.r.l. svolge nel territorio della provincia di Parma (ad eccezione
del  Comune  di  Fidenza),  come  società  operativa  territoriale  dell’affidatario  Iren
Ambiente  S.p.A.,  il  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  per  effetto  del
contratto  stipulato  in  data  28/12/2022  (CIG:  72029985FC)  con  decorrenza  dal
01/01/2023 al 31/12/2037;

• ad oggi non è ancora stato sottoscritto l’Addendum contrattuale approvato con delibera
di Consiglio d'Ambito n. 77 del 25 luglio 2024;

dato atto che  

• il gestore Iren Ambiente S.p.A., con nota PG.2025.0006307 del 29/06/2023 richiedeva ad
ATERSIR  di  modificare  il  contratto  in  essere  con  riferimento  all’ALLEGATO  D:
Regolazione economica dei ricavi per la commercializzazione dei rifiuti differenziati di
cui  all’Art  10,  comma  1,  lett.  a)  evidenziando  che  le  quantità  di  carta  previste  da
contratto  non  tengono  conto  dei  flussi  non  gestiti  da  IREN  bensì  avviati  a
recupero/riciclo direttamente dai  produttori,  situazione aggravata dall’intervento del
D.lgs. 116/2020 e richiedeva inoltre di ridefinire il ricavo unitario minimo della filiera
“Plastica” al terzo anno di affidamento al fine di considerare anche i costi legati  alle
attività di selezione e recupero previsti dall'Accordo ANCI-Conai, svolte da COREPLA e
con costi attualmente a carico del gestore;

• l’Agenzia  ha  valutato  di  condurre  un’istruttoria,  con  il  coinvolgimento  in
contraddittorio del Gestore, valutando tutte le motivazioni presentate;

considerato:  

• l’istruttoria  avente  ad  oggetto:  modifica  del  quantitativo  base  della  frazione  carta  e
cartone del rifiuto differenziato e del prezzo unitario della frazione plastica del rifiuto
differenziato posti  a base di gara nei bacini territoriali  di Parma (CIG:72029985FC) e
Piacenza  (CIG:7358871C72),  agli  atti  dell’Agenzia  al  prot.  n.  PG.AT.0005707  del
10/06/2025;

• che  per  quanto  riguarda  la  modifica  dei  quantitativi  base  della  carta  (allegato  D al
contratto), nella suddetta istruttoria si condivide la necessità di correggere tale stima per
considerare i flussi di rifiuti gestiti  da terzi e/o usciti dal servizio ai sensi del D.lgs.

Pag 4 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



116/2020;
• che non si ritiene applicabile la ridefinizione del ricavo unitario minimo per la filiera

plastica, per quanto concerne i costi di selezione e recupero, in quanto verrebbe meno il
principio di incentivazione delle performance di raccolta del gestore;

• altresì che per quanto riguarda la filiera della plastica, non vi sono ad oggi ragioni per
modificare i flussi previsti nella suddetta istruttoria e non si ritiene, per questo tema,
necessario un aggiornamento dell’allegato D al contratto in quanto i flussi di imballaggi
in  plastica  da  gestire  non  sono  significativamente  diversi  da  quelli  pianificati  negli
obiettivi di gara. Si è dato atto che il protocollo di intesa CONAI-CORIPET non è ancora
pienamente operativo per cui i flussi pianificati nella gara non sono ancora oggetto di
sensibile dirottamento su filiere di responsabilità estesa del produttore diversi da quello
CONAI;

• che nell’allegato D i ricavi unitari previsti fanno riferimento a prezzi non aggiornati e si
ritiene  opportuno  un  aggiornamento  degli  stessi,  come  previsto  nelle  regole  di
esecuzione del contratto; 

valutato di  condividere  le  considerazioni  elencate  in  istruttoria  e  ritenuto  opportuno
rivedere le quantità di progetto ed i ricavi complessivi base minimi per la filiera Carta del
primo,  secondo,  terzo  anno  di  affidamento  e  successivi,  derivanti  dai  corrispondenti
quantitativi  di  carta  che  non sono  rientrati  nel  perimetro  di  gestione  dei  rifiuti  solidi
urbani, come descritto nell’istruttoria suddetta;

valutato altresì opportuno procedere ad un aggiornamento dei ricavi unitari base minimi
del primo, secondo e terzo anno di affidamento e successivi secondo i principi stabiliti
dall’allegato D al contratto, paragrafo H;

dato atto che, al fine di apportare gli adeguamenti descritti, occorre modificare la tabella A
dell’allegato D del contratto come da istruttoria citata;

ritenuto pertanto:  

• di modificare l’allegato D al contratto, al fine di recepire le modifiche suddette ai flussi e
ai ricavi unitari;

• di integrare, conseguentemente, la parte II dell’addendum contrattuale approvato con
delibera di Consiglio d'Ambito n. 77 del 25 luglio 2024:

▪ aggiungendo l’art. 10-bis “Accoglimento dell’istanza di modifica dei flussi della carta”;
▪ aggiungendo l’art. 10-ter “Accoglimento dell’istanza di aggiornamento dei ricavi unitari

per le frazioni oggetto di applicazione dell’allegato D al contratto”

Pag 5 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



▪ aggiungendo le parole “- Allegato D” all’art. 11;
▪ aggiungendo l’Allegato D come riformulato nell’allegato parte integrante e sostanziale

al presente atto

• di dare mandato al Direttore dell’Agenzia di sottoscrivere l’addendum contrattuale di
cui alla delibera di consiglio d’Ambito n. 77 del 25 luglio 2024 così come integrato dal
presente atto,  salva apposizione di  modifiche non sostanziali  che dovessero rendersi
necessarie;

dato atto  che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  condividere ed approvare gli  esiti  dell’istruttoria avente ad oggetto:  modifica del
quantitativo base della frazione carta e cartone del rifiuto differenziato e del prezzo
unitario della frazione plastica del rifiuto differenziato posti a base di gara nei bacini
territoriali  di  Parma  (CIG:72029985FC)  e  Piacenza  (CIG:7358871C72),  agli  atti
dell’Agenzia al PG.AT.0005707 del 10/06/2025;

2. di  integrare  la  parte  II  dell’addendum  al  contratto  di  servizio  in  essere  con  IREN
AMBIENTE  S.p.A.  (a  cui  è  subentrata  la  Società  Operativa  Territoriale  IREN
AMBIENTE PARMA S.r.l.  dal  1.1.2025),  per  la  gestione integrata  del  servizio  rifiuti
urbani nel territorio dei Comuni di Albareto, Bardi, Bedonia, Berceto, Bore, Borgo Val di
Taro,  Busseto,  Calestano,  Collecchio,  Colorno,  Compiano,  Corniglio,  Felino,
Fontanellato, Fontevivo, Fornovo di Taro, Langhirano, Lesignano de' Bagni, Medesano,
Monchio  delle  Corti,  Montechiarugolo,  Neviano  degli  Arduini,  Noceto,  Palanzano,
Parma,  Pellegrino  Parmense,  Polesine  -  Zibello,  Roccabianca,  Sala  Baganza,
Salsomaggiore  Terme,  San  Secondo  Parmense,  Sissa  Trecasali,  Solignano,  Soragna,
Sorbolo  Mezzani,  Terenzo,  Tizzano  val  Parma,  Tornolo,  Torrile,  Traversetolo,
Valmozzola,  Varano  de'  Melegari  e  Varsi  della  provincia  di  Parma  (01/01/2023-
31/12/2037) approvato con Consiglio d'Ambito n. 77 del 25 luglio 2024 aggiungendo:

• l’art. 10 bis “Accoglimento dell’istanza di modifica dei flussi della carta”;
• l’art.  10-ter  “Accoglimento  dell’istanza  di  aggiornamento  dei  ricavi  unitari  per  le

frazioni oggetto di applicazione dell’allegato D al contratto”;

Pag 6 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



• le parole “- Allegato D” all’art. 11;
• l’allegato D aggiornato come sopra e come riformulato nell’allegato parte integrante e

sostanziale al presente atto;

3. di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  al  Gestore  IREN  AMBIENTE  S.p.A.  per  il
seguito di competenza;

4. di dare mandato al Direttore dell’Agenzia di sottoscrivere l’addendum contrattuale di
cui alla delibera di consiglio d’Ambito n. 77 del 25 luglio 2024 così come integrato dal
presente atto, salva apposizione di modifiche non sostanziali che dovessero rendersi
necessarie;

5. di dare atto che l’addendum integrato come da presente atto sarà esecutivo unicamente
a seguito della sottoscrizione da parte del Gestore Iren Ambiente S.p.A.;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Pag 7 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CAMB-33-2025-All_1-PCAMB-24-2025-All_1-Allegato_D_Contratto_PR_CORRETTO.pdf 

  2. CAMB-33-2025-All_2-Schema_Addendum_contratto_IREN_PR.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 8 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 24 / 2025

OGGETTO: VARIANTE  CONTRATTUALE  RELATIVA  AL  CONTRATTO  DI
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  GESTIONE  INTEGRATA  DEI
RIFIUTI  URBANI  NEL  BACINO  TERRITORIALE  DI  PARMA  TRA
ATERSIR E IREN AMBIENTE S.P.A.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Paolo Carini

Bologna, 18/06/2025

Allegato N° 1

Pag 9 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 23/06/2025

Pag 10 di 10

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
3
.
 
-
 


